REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

REQUERIMENTO DE VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
46 anos do Partido dos Trabalhadores e
Trabalhadoras no dia 10 de fevereiro.

Senhor Presidente

O PT foi fundado em 10 de fevereiro de 1980, no Colégio Sion (SP), por um grupo formado
por dirigentes sindicais, intelectuais de esquerda, ex-exilados políticos e ativistas católicos.

A legenda nasceu em meio a grandes mobilizações populares, principalmente do movimento
sindical no ABC paulista, que marcaram a história política, econômica e social do país a
partir da segunda metade da década de 1970, quando a sociedade brasileira ainda vivia sob
uma ditadura militar que durou 20 anos.

Defensor do socialismo democrático, o PT foi fundamental na mobilização social conhecida
como Diretas Já, em 1984, que reivindicou eleições presidenciais diretas no Brasil.

A experiência de luta por reivindicações sociais do PT foram o ponto de partida para muitas
propostas levadas à Constituinte de 1988, que culminou na aprovação da atual constituição
brasileira. A atuação do PT e de outros partidos de esquerda avançou em muitos pontos nos
direitos sociais e na democratização de diversas políticas públicas.

Primeiro presidente eleito pelo PT em 2003, Luiz Inácio Lula da Silva defendeu a
combinação entre crescimento econômico, desenvolvimento sustentável e inclusão social,
com distribuição de renda, ampliação do emprego, redução da pobreza e promoção da
soberania nacional. Com a eleição de Dilma e sua posse em 2011, o PT marca a história
com a primeira presidenta da história do Brasil.

Atualmente, o partido volta a marcar a história com o primeiro político a exercer um terceiro
mandato presidencial.

São 46 anos de lutas, resistência e de conquistas, refletidas em grandes batalhas por
melhores salários e geração de empregos, pela reforma agrária, pelo direito à saúde,
educação, moradia, segurança pública, à cultura e à vida com dignidade. A atuação dos
governos petistas contra a fome, a pobreza, a desigualdade e o combate à discriminação da
população negra, mulheres, indígenas e população LGBT+ já se tornou uma marca no
cenário político brasileiro.

Apesar da busca por alternativas frente a novos desafios, o compromisso histórico do
Partido dos Trabalhadores e das Trabalhadoras com a construção de uma sociedade

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

democrática, mais justa e igualitária permanece intacto.

Desta forma, REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que
seja aprovado VOTOS DE CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de 46 anos do PT.

 1)  - Presidente Sede Nacional do Partido dos Trabalhadores (Estado de SP), 2)  - Presidente Sede Nacional do Partido dos Trabalhadores

(Brasília), 3)  - Presidente Sede do Partido dos Trabalhadores (Santo André)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de fevereiro de 2026.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T08:34:18-0300

		2026-02-09T09:21:48-0300

		2026-02-09T09:58:11-0300

		2026-02-09T10:38:18-0300

		2026-02-09T10:46:48-0300

		2026-02-09T10:47:37-0300

		2026-02-09T11:40:07-0300

		2026-02-09T11:45:05-0300

		2026-02-09T11:56:55-0300

		2026-02-09T15:22:33-0300

		2026-02-09T15:28:06-0300

		2026-02-09T15:58:35-0300

		2026-02-09T16:41:58-0300

		2026-02-10T08:29:56-0300

		2026-02-10T12:49:44-0300